Erit igitur apud eruditos lectores veniae locus, si dum ecclesiasticae historiae huius vetustissimi temporis illustrandae causa nonnulla promere audeo, quae post sedulum examen certiora esse visa sunt, in tam obscuro argumento cespitare me alicubi contingat et hallucinari. Hoc ab ipso limine illos, quos monitores exoptem, deprecatus, ad rem aggredior, ea, ne fastidium ingeram, leviter persecuturus quae iam antea erudite et commode exarata sunt. Scilicet id mihi fuit consilii, ut quae aliorum diligentiam fugerunt, suppleam, ea vero ad incudem revocem, quae hactenus contra historiae fidem in eo negotio scripta fuisse videntur.

## CAPUT I.

Quo recensentur Tertulliani nomen, patria, genus, institutio, ingenium, aetas et ad fidem Christianam conversio.

Nulla iam reluctante constat Tertullianum dictum fuisse **Quintum Septimium Florentem Tertullianum**. Qua ratione tum a Tertullo consule, tum a Tertulliano iurisconsulto, tum a Tertullino martyre, ne alia iam afferam discrimina, satis distinguitur.

Haud minus certum est Tertullianum gente fuisse Afrum, civitate Carthaginensem, patrem habuisse centurionem proconsularem. Id ipse in scriptis indicat de Pallio cap. 1. et Apologetici cap. 9. ne solum fides sit penes Eusebium in Chronico, aut Hieronymum in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum, de Tertulliano haec referentes.

Aegre dixeris quid in illo praestantius fuerit, Institutio, an ingenium: *Quid enim, ut loquitur Vincentius Lerinensis in Commonitorio cap. 24. hoc viro doctius, quid in divinis atque humanis rebus exercitatus? Nempe omnem philosophiam et cunctas philosophorum sectas, auctores adsertoresque sectarum, omnesque eorum disciplinas, omnem historiarum ac studiorum varietatem mira quadam mentis capacitate complexus est. Ingenio vero nonne tam gravi ac vehementi excelluit, ne nihil sibi paene ad expugnandum proposuerit, quod non aut acumine irruerit, aut pondere eliserit?*

Vir fuit admodum acris et vehementis ingenii, atque adeo qui, dum legum et institutionum Romanarum scientiam excoleret, quod agnovit Eusebius Hist. Eccles. lib. II. cap. 2., mollioris eloquentiae generis, rebus quam verbis magis intentus deligendis, fugisse videatur.

*U*n in Tertulliano notabat vir in eloquentia princeps, Lactantium intel-  
ligo, qui Institut. lib. V. c. 1. minorem fuisse scriptorum Tertulliani  
famam ac laudem refert, quod plurimam obscuritatem prae se ferrent.  
Nequaquam tamen obstitit minus compta Tertullianae orationis facies,  
quin hoc illi vir ornatissimi ingenii Vincentius modo laudatus panxerit  
dogium: *Iam porro orationis suae laudes quis exequi valeat? Quae  
tanta nescio qua rationum necessitate conserta est, ut ad consensum  
sui, quos suadere non potuerit, impellat, cuius quot paene verba, tot  
sententiae sunt, quot sensus, tot victoriae.* Haud absimile fuerat Au-  
gustini iudicium libri de Haeresibus cap. 86.

Censuerunt olim nonnulli Tertullianum circa annum Domini CLX.  
floruisse, idque ex quibusdam ipsius in libri de Monogamia cap. 3.  
verbis sibi videbantur bene colligere. Verum cum in eo libro Montani  
pacita defendat, quem non nisi anno Domini CLXXI. novam discipli-  
nam promulgare coepisse notum est, toto coelo illos aberrare constat.  
Circa hunc quem designant annum quindecim aut viginti annos natum  
fuisse vixdum Tertullianum oportet, quem testatur sub Severo principe  
et Antonino Caracalla floruisse Hieronymus in Catalogo, id est ab anno  
Domini CXCH. quo imperare coepit Severus ad annum Domini CCXVL  
quo devixit Antoninus Caracalla.

Fama quidem erat, ut habet Hieronymus, vixisse Tertullianum  
usque ad decrepitam aetatem. Verum qui octuaginta propemodum an-  
nos attingit, is, ut norunt medicorum filii, ad decrepitam aetatem vixisse  
bene dicitur. Certe notum est, Hieronymum nonaginta circiter annos  
natum obiisse, quem ait Augustinus lib. I. adversus Iulianum in litte-  
ris sacris usque ad decrepitam vixisse aetatem. Imo ipse Hieronymus,  
cuius hic vocem expendimus, paulo ante obitum ad Augustinum scri-  
bens se pene decrepitum asseverat. Quinetiam ultimum Antonini an-  
num non fuisse Tertulliani fatalem annum, nec a vero abluere, ut  
sub Elagabalo post Macrini necem adhuc fuerit in vivis, infra probabimus.

Verum nulla ratione Georgii sententiam ferre possumus, qui Ter-  
tullianum etiam Cypriano superstitem coniicit, imo id se putat con-  
iicere quod Optatus Sabellium qui anno CCLVII. Eusebio teste emer-  
sit, a Tertulliano expugnatum fuisse referat. Apage tam insulsam con-  
iecturam, cuius in participationem Rigaltium eruditissimum virum vocare  
audet Georgius. Sabellium in Praxeae confutavit Tertullianus, quippe  
non novam haeresin, sed Praxeae haeresin exsuscitavit Sabellius: quod  
cum bonus vir non adverteret, ultra annum CCLVIII. Tertulliani vitam  
extendit.

Non ita obvium est tempus aut annum designare, quo ad fidem  
Christianam animum adiecit, eaque referre argumenta quibus, ut Chri-  
stianus fieret, videtur fuisse impulsus. Tertullianus ex ethnico se  
conversum esse ad Christi fidem testatur exerte cap. 18. Apologetici.  
Conversionis tempus et occasionem coniectura assequi se putant cum  
Pamelio nonnulli. Censet Pamelius ad Ecclesiam accessisse Tertullia-  
num occasione testimonii quod a quopiam falso numine religioni Chri-  
stianae fuerit datum. Verum a Pamelio torqueri Tertulliani locum Apo-  
logetici cap. 23. omnino manifestum est, ipseque audacior coniectu-  
ram exufflat Baronius ad annum CXCVII. §. 19.

Pamelio in ea quaestione longe infelicioꝝ Georgius Ambianensis. Ac ille quidem in Vindiciis Tertullianicis parte II. cap. 1. quaestione 1. varia laudabili sane diligentia conguessit, quae Tertullianum ad fidem potuerunt adducere; qualia sunt Christianae religionis sanctitas ac integritas nemini qui eam non ignoraverit exosa, ut profitetur Apologetici cap. 1. sacrae scripturae obvia et patens divina veritas, quam passim ibidem depraedicat cap. 18. et 20. ac denique mirum plane in daemones Christianorum quorumlibet imperium ac dominatio, quod demonstrationis plane ineluctabilis loco proponit Septimius Apologetici eiusdem cap. 23.

Haec tamen velut minime sufficerent visione aliqua vocatum Septimum arbitratur Georgius. Quidni, inquit, omnes de illo spondeant cum ipse de omnibus maior *paene vis hominum*, inquit de Anima cap. 47. *ex disionibus Deum discunt*. Haec prima Georgii ratio. Alteram his verbis subiicit: Credas Ulpianum, Suetonium, Tacitum aliosque inter gentiles, Iosephum, Philonem, Tryphonem aliosque inter Iudaeos, scientes ac prudentes viros, Christianam religionem ingenii humani tratina non expendisse, et aequae attento, ut Septimius animo, quid in illa esset, non discussisse? Illi tamen Christianis tanquam maleficiis adversabantur. Septimum igitur, inquit Georgius, aliquo speciali charismate reor praeventum, et inde in visiones, somnia, revelationes, etiam post fidem avide propensum.

Apage tam insulsam Georgii opinionem. Cum librum de Anima scriberet Tertullianus, Montani spiritu iam afflatus fuit, ut infra invicte demonstrabimus. Quam ob rem si quas visiones crepat, ad extaticos motus fuerint referendae. Quis autem pronuntiet, si sanus sit, Iudaeos ac ethnicos religionem Christianam eo non amplexos, illam aequae attento licet, ut Septimius, animo discuterent, quod his caruerint visionibus ac revelationibus, nec ex illis potuerint discere Deum, et contra Deum Tertulliano cognitum, quod illum ex hisce revelationibus Montanicis didicisset.

Ceterum omnino falsum est, quod pro vero sumit Georgius, seu Iudaeos seu ethnicos aequae attento, ut Septimius, animo quid in religione Christiana esset, discussisse, et tamen Christianis tanquam maleficis fuisse adversatos. Repugnat enim Tertullianus Apologetici cap. 1. *Testimonium ignorantiae est*, inquit, *quae iniquitatem dum excusat condemnat, cum omnes qui retro oderant, quia ignorabant quale sit quod oderant, simul desinunt ignorare, cessant et odisse: ex his fiunt Christiani, utique ex comperto, et incipiunt odisse quod fuerant, et profiteri quod oderant*. Sic cap. 18. de scriptura loquens, *Qui audierit, inveniet Deum, qui etiam studuerit intelligere, cogetur et credere*.

Atque equidem non aliis se ad religionis Christianae professionem adductus rationibus referunt ante Tertullianum Iustinus martyr suam conversionem narrans ad Dialogi cum Tryphone initium, Tatianus Syrus in oratione contra Graecos ultra medium suam itidem referens conversionem, Theophilus Antiochenus lib. I. ad Autolycum. Non alii commoti post Tertulliani aevum rationibus memorantur Gregorius Thaumaturgus a Gregorio Nysseno, Commodianus a Gennadio Massiliensi cap. 15. de Viris Illustr., Victorinus Rhetor ab Augustino Confess. lib.

**II. cap. 2.** Non alias exhibet Hilarius Pictaviensis suam ad Christianam fidem conversionem referens initio librorum suorum de Trinitate.

Sed iam ad tempus, quo Christo nomen dedit Septimius, designandum venio. Putabat Pamelius Tertullianum Christo nomen dedisse consulibus Tertullo et Clemente, qui est annus Domini CXCIV. At non feliciori coniectura. Hic error illi ex alio, in quem inciderat, factus est. Scilicet temere arbitratus tum librum de Pallio a Tertulliano statim a baptismo suscepto scriptum fuisse, tum per triplicem virtutem eius, dum imperatorum meminit, in eo libro mentionem iniicit Tertullianus, intelligi Severum, Nigrum et Albinum, cum tamen ex aliis clare colligatur, designari Severum, Antoninum et Getam, atque adeo hunc librum circa annum CCVIII. fuisse exaratum, quod ipse loco laudato optime probavit Baronius, et iam omnibus eruditis videtur receptum.

Dissolutis se, antequam ad fidem venisset, fuisse moribus memorat ipse Tertullianus: hinc enim spectaculis quorum tum solemnibus saevitia fuit ac impuritas, maxime addictum se antea refert de Spectaculis libri cap. 19. Illinc adulteriis semetipsum pollutum fuisse non obscure fatetur, indeque continentiae studio sese dedendi non minimum argumentum habere se ait de Resurrectione Carnis cap. 59. Quid quod suam in delictis praestantiam profitetur, se peccatorum omnium notarum, non nisi poenitentiae natum cap. 4. et 12. libri de Poenitentia clamat: quin in omnibus se reprehendendum agnoscit libro de Cultu Foeminarum.

Verum has maculas eluit, quam sibi praescrispsit, postquam semel in Ecclesiam admissus est vivendi ratio. Eiusmodi enim seculi erroribus, illius vitiis, voluptatibus, obscoenitatibusque ita renuntiavit, ut tandem ex laicorum ordine ad presbyteri gradum fuerit evehctus, vitae integritate, zelo ac pietate, ne quid de singulari eruditione in Christianae religionis mysteriis loquar, omnino suffragantibus.

## CAPUT II.

Quo de Tertulliani conjugio et illius in presbyterum Carthaginensis Ecclesiae electione disseritur.

Tertullianum coniugem fuisse clamant qui adhuc supersunt illius libri duo ad Uxorem. Num etiam presbyteratus ordine fuerit insignis videtur dubitandum. Certe unum quid ex illius operibus petendum adversus vulgatam de Tertulliani presbyteratu opinionem potest obijci. Scilicet libri de Exhortatione Castitatis cap. 7. haec habet omnino animadversione digna: *Sed dicis, ergo ceteris licet quos excipit. Vani erimus, si putaverimus, quod sacerdotibus non liceat, laicis licere. Nonne et laici sacerdotes sumus? Scriptum est: regnum quoque nos et sacerdotes Deo et Patri suo fecit. Cum enim hunc librum ad finem vitae iamdiu Montanista scripserit Tertullianus, ex tota sermonis idea, qua se laicis connumerat, nunquam presbyterum illum fuisse videtur necessario colligi.*

Verum propter hanc unam rationem nolim a communi sententia abduci. Primum enim quod agitat argumentum, ut ea ratione, licet

presbyter, loqueretur, flagitabat. Fuit illi consilium digamiam, quae apud Orthodoxos legitima fuit, conviciis proscindendi. Eam hoc argumento explodit, quod si quis digamus fiat, iam ineptus sit ad sacerdotale munus, cuius tamen laicus in necessitatis casu ius habet: *Differentiam, inquit, inter ordinem et plebem constituit Ecclesiae auctoritas, et honor per ordinis concessum sanctificatus: ideo ubi ecclesiastici ordinis non est concessus, et offers, et tinguis, et sacerdos es tibi solus.* Viden ut se a laicis, quibus semel antea, id nimirum voluit argumentum quod erat prae manibus, connumeraverat, discriminare curet; quod et in sequentibus observare est.

Atque equidem ea habet libri de Anima cap. 9., ex quibus illum extra laicorum gentem vixisse videtur posse concludi: *Est hodie, inquit, soror apud nos revelationum charismata sortita, quae in Ecclesia inter dominica solemnia per ecstasin spiritu potitur; conversatur cum angelis, aliquando etiam cum Domino, et videt et audit sacramenta, et quorundam corda dignoscit, et medicinas desiderantibus submittit. Iam vero prout scripturae leguntur, aut psalmi canuntur, aut adlocutiones proferuntur, aut petitiones deligantur, ita inde materiae visionibus subministrantur. Forte nescio quid de anima disserueramus, cum ea soror in spiritu esset. Post transacta solemnia dimissa plebe, quo usu solet nobis renunciare quae viderit (nam et diligentissime digeruntur, ut etiam probentur), Inter cetera, inquit, ostensa est mihi anima corporaliter, et spiritus videbatur, sed non inanis et vacuae qualitatis, immo quae etiam teneri repromitteret, tenera et lucida et aërei coloris, et forma per omnia humana. Hoc visio, et Deus testis et apostolus charismatum in Ecclesia futurorum idoneus sponsor; tu nec si res ipsa de singulis persuaserit, credas? Si enim corpus anima, sine dubio inter illa quae supra sumus professi. Quanquam enim, ut ex Clementis, Origenis et aliorum exemplis pateat, laicis saepe tum temporis concessum, ut ad plebem post scripturae sacrae lectionem verba facerent, tamen videtur Tertullianus se inter τοὺς προσητάς stetisse satis indicare, dum non modo se ad populum sermonem habuisse refert, sed post transacta solemnia et dimissam plebem ex usu fuisse docet, ut sibi ea renunciaret haec prophetissa, quae conscribi probanda postea et ad trutinam revocanda curabat.*

His accedit testimonium Hieronymi, qui clare Tertullianum presbyterum fuisse pronuntiat, cuius auctoritate moti Romanae communionis scriptores iam minime dubitant, quin inter sacrae gentis homines Tertullianus sit computandus.

Verum quia maximopere cautum volunt Pontificii, ne contra receptam apud suae communionis homines legem ac disciplinam, quem presbyterum fuisse colligunt ipsi, ex laudato libri de Anima cap. 9. et ex Hieronymi ac aliorum testimonio, eundem maritum fuisse in sacro ordine sui suspicentur, hinc Pamelius Tertullianum priusquam ad fidem venisset, iam quidem fuisse coniugem, at Severo et Victorino consulis, id est anno Domini CC., quo illum vult presbyterum ab Agrippino Carthaginis episcopo fuisse factum, a coniugii usu continuisse ex coniugis consensu, idque ex Latinae Ecclesiae legibus, quas tum ex fide nescio quot subiectorum monumentorum receptas fuisse pronuntiat.

Rem alia ratione componere studuit auctor nuperus, qui Pameli in aliquo vestigia premit. Nimirum arbitratus est Tertullianum, qui ante Christo datam fidem nupsisset, illico post baptismum duos ad Uxorem libros testamenti in modum scripsisse, nedum scilicet, ut opinari par est, de allectione in clerum sua aliquid divinantem. An id illi fuerit consilii, viderit; nos certe non iniuria eam homini mentem esse visi sumus colligere.

At enim utriusque conatus vani admodum remanent: quod, ni fallor, sensit Baronius, rem silentio tegere malens, quam remedio allato in vulnus insanabile oculos lectoris convertere.

Primum, quod asseritur Tertullianum nupsisse ante fidem susceptam, omnino id incertum est, nullaque probatione firmatur. Fateor viguisse tum Papias leges, quae, ut ait Tertullianus Apologet. cap. 4. a Severo imperatore rescissae sunt, quod ante liberos suscipi cogent, quam Iuliae matrimonium contrahi. Haud me latet etiam ipsum Tertullianum de Baptismo cap. 18. haec habere: *non minore de causa inuupti quoque procrastinandi, in quibus tentatio praeparata est tam virginibus per maturitatem, quam viduis per vocationem, donec aut nubant aut continentia corroborentur. Si qui pondus intelligent leptomagis magis timebant consecutionem quam dilatationem.*

Verum solemnem fuisse consuetudinem, an potius legem, non suadet ille Tertulliani locus. Tum non minima videtur in ea causa difficultas, sive Tertullianus ethnicae sive Christianae nupserit. Quid enim si ethnicam duxerit, quam ipse baptismi suscipiendi sociam et imitricem habuerit, cur tantam erga illam Dei benignitatem ne uno quidem verbulo, duos licet ad eam scripserit libros, commemorat? Quid si contra iam Christianam ipse adhuc ethnicus duxit, cur non eam, quam libro secundo a coniugio cum ethnico, si prior migraret, ineundo, ad periculum, quod Deo duce evaserat per mariti ad fidem Christi conversionem, maiori sedulitate vitandum dehortatur?

Certe qui Tertulliani hos libros legerit, facile sibi persuadebit Tertullianum, non diu antequam presbyter fieret, Christianam duxisse coniugem. Quin idem non aegre stuporem Pameli deridebit, cum hinc Tertullianum iamdiu presbyterum hos libros scripsisse pronuntiat, illinc vero suis praeiudiciis abreptus tam ineptum hoc argumentum libri I. ad Uxorem descripsit: *Tertullianus, inquit, iamdudum presbyter ad uxorem pari inter se consensu continentiae ergo a se separatam, humanae conditionis memor, si forte de seculo prior evocaretur, admonitionis hoc fideicommissum (fortassis Romae) conscripsit, quo ut post excessum suum nuptiis renuntiet, adhortatur.*

Age enim, si, cum ad presbyteri gradum euectus est Tertullianus, nuptiarum operi, iam solemniter ut nunc moris est voto, quodque nefas esset rescindi, ipse ac coniux renunciaverant, annon aërem ferit Tertullianus, qui integro libro I. suadet uxori, ut quanta posset continentia post illius excessum renuntiaret nuptiis? At id, si Pamelium audimus, iamdiu, cum maritus presbyter fieret, illa sponte ac voto emisso fecerat; quid igitur necesse fuit hoc demum consilii illi suggerere? Lepidus vero continentiae voto praemissae vindex, si Deo placet, fuit Tertullianus, qui libro altero ad secunda consilia respectu humanae

*infirmi- tatis*, ut ait ille cap. 1. conversus, ab ethnico matrimonio coniugem suam arcere cogitat, si post excessum viri illam nuptiis non renuntiare contingat. Bene est; si Pamelio credimus, possit quilibet, qui continentiam promittente idem uxore voverit, eam, quod fecit Tertullianus lib. I. cap. 7. ita alloqui: *Quare facultatem continentiae, quantum possumus, non diligamus? Quum primum obvenerit, imbibamus, ut quod in matrimonio non valemus, in viduitate sectemur. Amplectenda occasio est, quae ademit quod necessitas imperabat.* Verum pauci sunt, opinor, qui non alium longe Tertulliano in simili causa habendum fuisse sermonem, quique quantumlibet reluctantante Pamelio, virum vehementissimi ingenii, ad voti, si quod fuisset tum ab illa emissum, sanctitatem et auctoritatem commendandam, non alia verborum aut sententiarum pondera collecturum fuisse existimus.

Lapsus esse Pamelium qui, ut videtur, advertit nuperus auctor historiae Tertulliani, num sibi caverit magis, et suorum causae melius consuluerit; iam videamus. Hos ad Uxorem libros a Tertulliano statim post baptismum susceptum scriptos arbitratur. Quo argumento? An quod Tertulliani coniugem supponat florenti adhuc aetate, ac liberorum, quibus caruisse videtur, suscipiendorum causa novas nuptias cogitare post illius excessum potuisse? Hanc illi mentem affingere nulla, ut opinor, est iniuria.

Verum ne id admittamus, ipse Tertullianus pertinacissime vetat. Iam enim lib. I. cap. 1. tot usurpat quae ad senio- rem spectant qui testamenti tabulas ordinare aggreditur, ut iamdiu presbyterum scripsisse agnoscant Pamelius et Rigaltius vir acrioris longe iudicii. Pamelium audivimus supra: sic autem et Rigaltius in observationibus ad lib. I. ad Uxorem: *Tertullianus Ecclesiae Carthaginensis presbyter aetate iam ingravescente admonitus libros ad uxorem adhuc vividam duos quasi testamenti tabulas condidit.* Tum nemo est, qui licet in his libris longe mollius adversus secundas nuptias atque remissius agat Tertullianus, quam in ceteris scriptis quae Montanista factus edidit, plura tamen in illis occurrere non animadvertat, quae iam in Montani scholam ac disciplinam proclivem eius animum significant.

Eum usque ad medium aetatis presbyterum Ecclesiae permansisse ait Hieronymus in Catalogo, ad Montani dogma postea delapsus vixisse usque ad decrepitam aetatem: quid si annos septuaginta attigit, aut ad annum octuagesimum pervenit, quae videtur in multis decrepita aetas, tum sequitur circa annum CXCIX., quo consules fuerunt Anulinus et Fronto, Tertullianam Montanistam factam, atque adeo paulo antea libros ad Uxorem scripsisse videatur annos circiter quinquaginta aut sexaginta natus. Si coniecturas licet in re incerta promere, credam Tertullianum circa annum CXLV. aut CL. lucem vidisse, circa annum CLXXXV. ad fidem conversum, circa annum CLXXXVI. nupsisse coniugi Christianae, circa annum CXCII. ad presbyteri gradum ascendisse, circa annum CXCIX. ad Montani dogma delapsus, ac denique circa annum CCLXX. e vita migrasse.

Quicquid de his coniecturis statuatur, certum est non obstitisse coniugem quin presbyter fieret Tertullianus. Hi fuerunt scilicet tum recepti ab apostolicis usque temporibus mores, qui diu postea illibati

permanserunt: quod dum apud Pamelium incertum fuit, inscitiam an impudentiam maiorem in eo ostenderit, incertum est. Annon Gratianus Canonistarum, qui illum in eo secuti sunt, princeps haec habet Causa 36. quaest. 2. *Copula sacerdotalis nec legali nec evangelica vel apostolica auctoritate prohibetur?* Annon qui Petri Lombardi sententiarum librum commentariis ornarunt, scholastici theologi ad Distinct. 37. lib. 4. idem communi consensu statuunt, cum Thoma Aquinate 2. 2. quaest. 88. art. 11. *non esse essentialiter annexum debitum continentiae ordini sacro*, definientes, *sed ex statuto Ecclesiae*, Romanae scilicet? nam Graeci et qui a Romana Ecclesia plerique Christiani seorsim agunt alii, ut notum est, utuntur moribus.

Porro quod supra dixi, in Carthaginiensi civitate, non vero Romae, presbyterum fuisse, monere esse inutile, ni viris magnis posterius asserere contigisset, Sculteto, inquam, nostro in Medulla Patrum, et Philippo Labbeo in dissert. de Scriptoribus Ecclesiasticis.

Quid eos illuc impulerit divinare difficile. Putarunt forsitan quem invidia et contumeliis clericorum Romanae Ecclesiae ad Montani dogma fuisse delapsum ait Hieronymus, Ecclesiae Romanae clericum fuisse. Id certe Georgio Ambianensi placuit in Vindic. Tertull. Part. I. quaest. 7., ubi Septimum opinatur a fide Romae deprehensum et tandem moratum donec invidia et contumeliis clericorum Romanae Ecclesiae exagitatus solum vertere coactus sit, seque suae reddere Carthagini. Fucum illis etiam fecisse videntur absurda plerorumque praecipua, Tertulliani plurimos libros Romae scriptos esse non sine gravi hallucinatione arbitrantium.

Verum cum nihil a Tertulliano eorum quae extant operum Romae scriptum asserere possim, idque postea probabo; sic nihil necesse est ut in ordinem Romanae ecclesiae presbyterorum cooptatum fuisse Tertullianum ea ratione motus existimes. Tanta quippe fuerunt inter Carthaginem et Urbem tamque frequentia commercia, ut aequae illustris viri, ac fuit Tertullianus, ad Montani dogma propensio Romanae Ecclesiae illustriores aliquot viros diu latere non potuerit, cuius clerici cum illum commonere tentassent, vir impatiens et duri ingenii, monitis irritatus, quae ex invidia ac livore profecta censebat, magis ac magis eorum opera ad Montanismum praeceptus actus est.

Novi Baronium anno CCI. §. 7. arbitrari, Hieronymum humani aliquid passum esse cum Tertullianei lapsus causam explicat: quippe ipse Tertullianus se agnitione paracliti atque defensione disiunctum fuisse a psychicis testatur libri adversus Praxean cap. 1. Verum ea ratione quam secuti sumus longe melius hanc contrarietatem conciliasset Baronius, qua etiam stante quid demum iste Hieronymi locus, ut fingas Tertullianum Romae fuisse presbyterum, valere possit, non video.

Omnino possumus asserere, hinc veterum nullum affirmare Romani cleri hominem fuisse Tertullianum, non Eusebium Hist. lib. II. cap. 2., non Hieronymum in Catalogo cap. 53., non Augustinum de Haeresibus cap. 81. Illinc vero tum Optatum lib. I. adversus Parmen. eadem ratione dixisse Tertullianum Carthaginiensem, id est Ecclesiae Carthaginiensis presbyterum, qua Zephyrinum Urbicum, id est Romae episcopum et Victorinum Pictaviensem (legendum est Petavionensem)

dixit, tum Anonymum de Haeresibus, cui Praedestinati titulum addidit Sirmondus cap. 26. haec habere: *scripsit contra eos* (de Cataphrygibus loquitur) *librum S. Soter papa urbis et Apollonius Ephesiorum antistes; contra quos scripsit Tertullianus presbyter Carthaginensis*. Vides presbyterum non Romae, sed Carthagine fuisse: quod ob virorum doctorum auctoritatem annotasse iuvat.

Iam ad ea quae ante lapsum pro Ecclesia vel egit vel scripsit presbyter, veniendum est.

### CAPUT III.

Quo de Praxae in Urbem adventu agitur et Tertulliani contra Praxeanum quempiam haereticum Carthagine gesta referuntur.

Certant inter se viri eruditi super tempore quo Praxae ex Asia Romam veniens haeresin suam, quam postea Noëtus et Sabellius defenderunt, serere aggressus est. Sunt qui cum Eleutheri pontificatu Praxae adventum in urbem coniungant. Sic Blondelus noster post Pamelium et Bosquetum in Historia Gallic. Eccles. Sunt qui ultimis tantum huius seculi annis, id est circa annum CXCIV. sub Victoris pontificatu Praxean Romam venisse contendunt. Sic Baronius ad annum CXCVI. §. 17. et 18.

Miror in re facili in partes diversas itum fuisse. Utriusque idem suae sententiae fundus locus est Tertulliani adversus Praxean cap. 1. quem adeo hic opus est transcribere: *Iste primus* (Praxean intelligit) *ex Asia hoc genus perversitatis intulit Romae homo et alias inquietus, insuper de iactatione martyrii inflatus, ob solum et simplex et breve carceris taedium, quando etsi corpus suum tradidisset exurendum, nihil profecisset, dilectionem Dei non habens, cuius charismata quoque expugnavit. Nam idem tunc episcopum Romanum, agnoscentem iam prophetias Montani, Priscae, Maximillae, et ex ea agnitione pace ecclesiis Asiae et Phrygiae inferentem falsa de ipsis prophetis et ecclesiis eorum adseverando, et praecessorum eius auctoritates defendendo, coëgit et litteras pacis revocare iam emissas, et a proposito recipiendorum charismatum concessare. Ita duo negotia diaboli Praxae Romae procuravit, prophetiam expulit et haeresin intulit, paraclatum fugavit et patrem crucifixit. Fruticaverant avenae Praxeanae, hic quoque superseminatae, dormientibus multis in simplicitate doctrinae, traductae dehinc per quem Deus voluit, etiam evulsae videbantur. Denique caverat pristinum doctor de emendatione sua et manet chirographum apud psychicos, apud quos tunc gesta res est; exinde silentium. Et nos quidem postea agnitio paraclati atque defensio disiunxit a psychicis. Avenae vero illae utique tunc semen excusserant. Ita aliquando per hypocrisin subdola vivacitate latitavit et nunc denuo erupit. Sed et denuo eradicabitur, si voluerit Dominus, in isto comœatu etc.*

Hactenus Tertullianus, quem haec capita clare supponere haud, ut arbitror, temere dixero. Unum est, cum advenit Romam Praxae, tum plures fuisse in Asia et Phrygia ecclesias quae Montani et illius comitum falsam prophetiam fuerant amplexae. Alterum, eum qui tanquam episcopus Romanus in communionis signum cum his ecclesiis ineundae

litteras pacis ad has Asiae et Phrygiae ecclesias misisse. Tertium est, Praxean ita apud Romanum pontificem iam montanzantem egisse, ut hinc Montani et illius comitum prophetiam varie culpans, illinc praecessorum exemplum, qui de Montano aliter statuerant, episcopo Romano ingerens et eorum auctoritates, id est, ut conicio, scriptas episcoporum Romanorum adversus Montanistas epistolas defendens, coegerit litteras pacis revocare iam emissas.

In his quae Tertullianus suggerit, ac libere pronuntio, si quod horum capitum Eleutheri tempus commode designare potest, quod agnosco libens, singula tamen ad Victoris episcopatum longe melius referri.

Fateor, Eleuthero ecclesiam Romanam regente (obiit autem anno decimo Commodi imperatoris, id est anno Domini CXC.) iam ecclesias in Phrygia et Asia fuisse, quae Montani prophetias admitterent.

Fateor itidem, si adventum Praxae ad ultimos Eleutheri annos referas, non fore rem admodum improbabilem.

Verum id me unum ab hac opinione revocat, sat necessaria, ut videtur, consequentia: Etenim si ad Eleutherum referas, tum per praecessorum auctoritates, quas commemorasse et defendisse Praxas refertur, Tertullianus unius Soteris scripta designaverit, quem unum praecessores vocasse, ut absurdum est, ita Tertulliano id factum non debet adscribi.

Quid si dixeris praecessores intelligi a Tertulliano Soterem et Anicetum, tum res valde improbabilis statuenda sit, nimirum cum Montanus anno tantum CLXXI. disciplinam suam promulgasse coeperit, Anicetum tamen qui anno Domini CLXXII. exeunte aut saltem anno CLXXIII. ineunte devixit, de Montano et illius sociis pronuntiasse, et in eos tanquam in pseudopphetas fuisse invectum.

Res autem sponte fluit, si de Victore locutum esse Tertullianum dixeris. Hinc enim certum est Soterem, qui Aniceto successit, adversus Montanistas calumum strinxisse. Id expresse habet Anonymus sub Praedestinati nomine haeresi XXVI. Illuc vero minus absurde iudices Eleutherum, quippe qui Soterem immediate in successionis ordine exceperit, Soteri paria egisse et scripsisse adversus Montanistas.

Certe cum inter Victorem et Asiaticos lites multae satae fuerint, quae tandem in schisma evaserunt, cuius auctor fuit Victor, probabili admodum coniectura dicas montanzantibus Asiae ecclesiis in odium ceterarum a quibus dissentiebat ob quaestionem de die paschatis favisse aliquando Victorem, illisque suam communionem impartiturum, nisi demum Praxas illum obiecto Soteris et Eleutheri non obscuro super ea causa iudicio depictisque ad vivum his quae Montani placita sequebantur ecclesiis ab eo consilio revocasset.

At enim qui cum Baronio sentio per episcopum Romanum qui prophetias Montani iam agnoscebat Victorem designari, non possum quin illi in os contradicam, cum post memoratum Praxae in Urbem adventum anno CXCVI. §. 18. post descriptam illius haeresin §. 19. sub Zephyrino Victoris successore eundem Praxean Romae damnatum facti poenitentem recantasse palinodiam libellum suae poenitentiae conscripsisse, sicque diu latuisse, ac tandem latentem in stomacho haeresin iterum evomuisse asserit; haecque omnia loco supra laudato

Tertullianum fuisse prosecutum. Secutus videtur Pamelium qui, cum ait avulsas Praxeanas avenas per eum quem Deus vult, Zephyrinum designari putat.

Verum crassam Pamelii hallucinationem a Baronio emendari par fuerat. Quid enim annon ex Tertulliani loco sat manifestum est alibi quam Romae hanc Praxeanae haereseos impugnationem factam? *Fructificaverant avenae Praxeanae, hic quoque superseminatae?* Annon Africae metropolin, in qua presbyter erat, satis designavit? *Traductae dehinc per quem Deus voluit, etiam evulsae videbantur.* At quid hic de Romani pontificis opera? *Denique caverat pristinum doctor de emendatione sua, et manet chirographum apud psychicos, apud quos tunc gesta res est, exinde silentium.* Qui sibi non sponte eruit oculos, videt hic nihil de Praxea, sed de insano dogmate Praxae, quod ex Urbe in Africam transvectum fuerat. Quae igitur recantatio facta est, illam non in Urbe, sed apud Carthaginem factam esse docet Tertullianus. Qui avenas Praxeanas traduxit, ille non Romanensis quispiam, sed ipse, ut videtur, qui suum dissimulare nomen humilitatis studio voluit, Tertullianus.

Ex hoc autem quam leviter accipiant ansam suis omnia tribuendi Romanensium partium scriptores videas. Nihil Romae in Praxae causa actum memorat Tertullianus. Omnia tamen, si illis credas, Romae gesta sunt. Omnia Romae episcopi in haereseon debellatione ac expugnatione exegerunt. *Enituit tunc temporis, inquit Baronius ad annum CLXXIII. §. 4. quae de Sede Petri impollutae servanda viguit semper vigilans divina providentia: nam cum illi totis viribus nisi essent primariae Ecclesiae communicationem suffurari, quo sic ab universa catholica Ecclesia viderentur esse recepti atque probati, dum res apud Romanum pontificem ageretur, idemque de impartienda illis communicatione litteras dedisset, continuo revocavit, cum adveniens Praxaeas, catholicae religionis tunc homo, multa de illis quae hactenus praeterissent ipsum Romanum pontificem eidem significasset inculcassetque.*

Hoc est perpetuum causae suae studium, quod in Annalibus Baronii omnia, ubi Romano pontifici vindicandi principatus in ecclesiam occasio vel minima affulsit, conturbavit. Quid enim audio? Docet ipse Annalium parens ecclesiarum Asiae episcopos adversus Montanum et illius comites tanquam adversus pseudoprophetas insurrexisse. Id apud Eusebium lib. V. cap. 18. clare Apollinaris narrat. Docet Tertullianus Victoris praecessores, id est, Eleutherum ac Soterem, Montani, Priscae et Maximillae prophetias auctoritatibus suis, quod et a ceteris episcopis in Asia, ut memorat Apollinaris, factum est, explosisse. Veniunt Romam Montanistae sub Victore: suas prophetias apud Victorem ita probant, ut spreto Eleutheri et Soteris iudicio Cathaphrygas istos ad communionem suam admittat, et ad ecclesias montanizantes litteras pacis mittat. Non potuit, ut arbitror, errare solemnus Sedes Petri, quam nobis ab erroris contagio immunem praestare cupit Baronius.

Si Praxaeas Aniceti tempore venisset, tum ea docere potuisset, quae pontificem, re scilicet in lucis auras emergente, latebant, quaeque illi adeo fraudem facere poterant. Verum Baronium, quamquam id absurde ad annum CLXXXIII. referat, quod anno CXCVI. contigisse ipse refert

(Id est anno CXCIV.) non adeo fatuum fuisse arbitror, ut rem bis contigisse putet, duobus scilicet quos designat annis. Iam autem si res sub Victore contigit, qui factum, bone vir, ut causa, quae iam a duobus Victoris praecessoribus cognita fuerat, adhuc maneret incognita et contrarium Eleutheri et Soteris iudicium absque erroris insigni argumento a Victore ederetur? Id factum tamen docet Tertullianus. In errore non perseveratum a Victore dolet. Praxean carpit quod sic a Montanistarum societate et communione Victorem retraxisset, eumque in gratiam cum praecessoribus revocasset. Hoc ipso tempore Praxean pessimam haeresin Romae sub Victoris oculis serere molitur. Nil adversus Praxean haeresin a Victore gestum legimus: adversus illam non magis Zephyrinum Victoris successorem, quam Tertullianum insurrexisse docet Optatus (lib. II. c. Parm.): *Marcion, inquit, Praxean, Sabellius, Valentinus et ceteri temporibus suis a Victorino Pictaviensi (legendum Petavionensi) et Zephyrino Urbico et Tertulliano Carthaginiensi usque ad Cataphrygas, et ab aliis adsertoribus Ecclesiae catholicae superati sunt.* Praxean, ut videtur, de schola non homo haeresin istam in Africam infert; insurgit statim Tertullianus adhuc orthodoxus ad revocationem. Praxeanum haeticum impellit; apud Carthaginiensem Ecclesiam de emendatione sua cavet haeticus et chirographum tradit. Haec omnia aut pro nullis habet, atque adeo dissimulat Baronius, aut quia magna sunt, contra historiae fidem Romano episcopo satagit vindicare, quae tamen ad ecclesiam Carthaginiensem et ad Tertullianum imprimis merito fuerunt referenda.

## CAPUT IV.

Quo libri, quos Tertullianus adhuc orthodoxus edidit, enumerantur.

Nec vero privatim tantum adversus Praxeanum quendam haeticum, quantum illi esset dilecta ad quam eum Dei gratia perduxerat ex tenebris ethnicismi veritas Christi; aperuit Tertullianus, libris eruditissimis itidemque eloquentissimis Ecclesiae causam aut disciplinam ferventi zelo tutari aggressus est. De illis qui non extant iudicium ferre difficile, idque videtur supervacaneum, quamobrem in ea parte mihi temperabo.

De tribus qui extant ab eo, ut videtur, dum esset orthodoxus, editi, dicturus ordiar a libro cui de Baptismo titulum fecit. Huius scripto, cum cap. 15. de eodem argumento Graece prius se egisse testetur, occasionem dedit Quintilla quaedam, quae Caianam haeresin profitens viperæ instar venenatissimæ doctrina sua plerosque Carthagine rapuerat, *baptismum destruens*, ut loquitur Tertullianus. Eam ipsam putavit Pamelius esse Montani dogmatibus imbutam, quem illius errorem imitati sunt La Cerda et Georgius Ambianensis. Quare ad hunc librum olim respexisse vult Augustinum cum ait Tertullianum ad *Cataphrygas* transiisse, quos antea destruxerat, de Haeres. ad Quod-  
valdeant cap. 86.

Verum bis in eo a Pamelio peccatum est. Hinc enim nullus est qui Montanum aut illius consecraneas baptismum destruxisse referat. Testis est inculentus Tertullianus iam Montanista de *Pudicitia* cap. 19.

*Apud nos, inquit, ut ethnico par, imo et super ethnicum haereticus etiam per baptismum veritatis utroque homine purgatus admittitur. Illinc vero longe magis probabile est Augustinum oculos intendisse in librum Tertulliani de Poenitentia, quem ipse excisum volens retractat iam Montanista libri de Pudicitia cap. 1. Erit igitur, inquit, et hic adversus Psychicos titulus, adversus meae quoque sententiae retro penes illos societatem, quo magis hoc mihi in notam levitatis obiectent. Quod sedulo annotare est operae pretium, ut ab insulsa Georgii Ambianensis querela liberetur Augustinus, quem de Tertulliano non suo sed vulgi sensu locutum existimat, dum Tertullianum ad Cataphrygas transiisse, quos antea destruxerat, pronunciavit.*

Porro licet ab orthodoxo scriptum de Baptismo librum existiment plerique, sunt tamen nonnulli quos illius caput quindecimum ita commovet, eo scilicet capite haereticorum baptismum exsufflat Tertullianus, ut non minimam ecclesiasticae in eo negotio traditioni plagam infixisse illum, et Agrippini concilio, quo luxatam volunt Ecclesiae in ea causa disciplinam, praevisse existiment et conquerantur. Ita Baronius ad annum Domini CCXVII. §§. 5. 6. 7., licet post varias querelas desultoria levitate tantoque viro indigna in incerto relinquat §. 8., an Tertullianus Agrippino praeiverit, an contra Agrippinus Tertulliano. Quid? quod hanc censent alii causam fuisse ob quam a clericis Ecclesiae Romanae, avitam consuetudinem a Tertulliano aegre convelli patientibus, fuerit durius exceptus, ac, ut loquitur Hieronymus, contumeliis oneratus.

Verum ut hi indulgent plus aequo suspicionibus, sic illi sunt adversus Tertullianum minus aequi. Nil enim in eo capite defendit Tertullianus quam quod ante illum, num id ab apostolis fluxerit necne, viderint alii traditionis tanti depraedicatores, solempni consensu fuerat receptum.

Fateor Eusebium, cum lib. VII. cap. 3. de controversia inter Stephanum Romanorum episcopum et Cyprianum Carthaginiensem mota loquitur, haec habere in Stephani gratiam: *Stephanus nihil novi aut alieni a traditione ex apostolorum temporibus derivata molendum arbitratus hac de re animo vehementer commotus fuit.* Verum ut ea adversus Eusebium non regeram quae affert Cyprianus in epistola ad Pompeium, ut Stephani decretum ad apostolicam auctoritatem minime posse referri comprobet, quis nescit, cum nullus Stephanus adversus Cyprianum in occiduis partibus aut in Oriente venerit suppetias, Cappadociae, Orientis, Aegypti, Asiae episcopos publice suum rebaptizandi haereticos morem pro apostolica traditione venditasse?

Quis porro nescit qua ratione tota haec in Synodo Arelatensi anni CCCXIV. composita fuerit controversia? Censebat Stephanus baptismum qualemcumque et a quibuscumque haereticis datum pro legitimo esse habendum. Censebat contra Cyprianus baptismum quemcumque et a quibusvis haereticis collatum esse pro nullo habendum. Sic super ea statuit quaestione synodus, quam plenariam passim dixit Augustinus, atque equidem nulli celebritate concedit: *De Afris quod propria lege utuntur ut rebaptizent, placuit ut, si ad Ecclesiam aliquis de haeresi venerit, interrogent eum symbolum, et si perviderint eum in Patre, in Filio, et Spiritu Sancto esse baptizatum, manus ei tantum*

*imponatur, ut accipiat Spiritum Sanctum. Quod si interrogatus non responderit hanc trinitatem, baptizetur. Annon id ita Eusebii et similia assertiones disiiicit, ut penitus evanescant?*

Haud mihi iam fidem adhibeat Baronius, sed viro quem summe venerari cogitur: is est Dominus Benedictus XII. in responsione ad Fraticellorum obiectiones contra Ioannis XXII. constitutiones, quam dum adhuc esset cardinalis edidit, et quam suo Eymericus Inquisitorum Directorio Parte II. quaest. 17. inseruit. Cum enim Fraticelli dicerent, quod in his, quae pertinent ad fidem et mores, determinatum semel per summum pontificem non potest per alium revocari (talem autem esse Nicolai IV. bullam de Christi et apostolorum paupertate pugnant), respondet Benedictus, *quod falsum est: nam Petrum, qui non ambulabat recte ad veritatem evangelii, reprehendit et correxit Paulus, ut patet ad Galat. 2., et tamen non erat illi par, sed inferior. Item Stephanus papa determinavit, quod nullus baptizatus per quoscumque haereticos veniens ad Ecclesiam catholicam rebaptizaretur. Sanctus autem Cyprianus cum multis episcopis in Africa celebrans concilium determinavit oppositum, videlicet quod baptizati a quibuscumque haereticis, si ad Ecclesiam catholicam veniant, sunt baptizandi: reprobans in hoc Stephanum papam, ut patet in Cypriani epistolis ad Iubaianum, ad Stephanum atque Pompeium. Concilium autem Nicaenum utramque opinionem S. Cypriani et Stephani papae correxit, determinando quod baptizati ab haereticis non servantibus formam Ecclesiae venientes ad Ecclesiam baptizentur, ab aliis vero haereticis baptizati non rebaptizentur, ut non sit contra articulum fidei: Et unum baptisma.*

Haec scripsit Benedictus iam cardinalis, qui paulo post ad pontificatum assumptus est, scilicet anno MCCCXXXIV. Illa ut recantasse nunquam legitur, tam probavit Eymericus, ut loco laudato adversus Fraticellos tanquam peremptoria argumenta retulerit. Quare omnino mirum est, quod tam impudenter in Benedictum invehatur Franciscus Pegna Directorii editor, nuperorum Romani pontificis adulatorum auctoritatem longe praeferens Benedicti XII. sententiae, quam per tantum tempus probarunt inquisitores et pontifices quotquot Directorio Inquisitorum usi sunt: quis autem illorum ineat numerum? Verum si quis quantum erravit Pegna, Stephani sententiam a posteris non revocata eo asserens, quod Romani pontificis definitiones circa fidem et mores a posteris revocari iam nefas arbitrentur Romanae curiae theologi, nosse cupit, consulat clariss. Romanae communionis theologum Ioannem Launoium epistolarum parte octava, epistola ad Iacobum Bevilacqua Parisiensem theologum et Senonensis ecclesiae decanum.

Eant igitur in vanum Baronio adversus Tertullianum invectivae, deque sprete ab illo traditione apostolica tam lugubres querelae. Eam traditionem non agnovit synodus quae, si quaequam alia, inter oecumenicas primo loco connumeranda fuit; et tamen, si Baronium audimus, hac lege Stephani nil magis erit apostolicum.

Certe, si tam parum solidis suspicionibus indulgere licet, longe sit iustus hunc librum de baptismo, cum iam ad Montani disciplinam inclinato esset animo Tertullianus, fuisse scriptum; tum quod illa, quae

De Montanistarum erroribus plurima quidem passim iactantur, ut et de sectae istius principum immanibus sceleribus, quae in unum satis diligenter conguessit Baronius ad annum CLXXIII. §. 24. et seq. Verum num omnia in Montanum et Montani discipulos quosvis competerent, dubitari merito potest. Id docet Pacianus Barcinonensis epistola prima ad Sympronianum, in qua Montanistarum plures describit sententias, his verbis: *Scriptis tuis, inquit Sympronianum alloquens, poenitentiam usquequaque damnantibus secundum Phrygas te assensisse pronuntias. Verum his ipsis, Domine clarissime, tam multiplex et diversus est error, ut non hoc unum in illis quod contra poenitentiam sapiunt, sed quasi quaedam capita Lernica caedenda sint. Et primum hi pluribus nituntur auctoribus; nam puto et Graecus Blastus ipsorum est. Theodotus quoque et Praxeas vestros aliquando docuere; ipsi illi Phryges nobiliores qui se animatos mentiuntur a Leucio, se institutos a Proculo gloriantur, Montanum et Maximillam et Priscillam secuti, quam multiplices controversias excitarunt, de paschali die, de paraclito, de apostolis, de prophetis, multaque alia, sicut et de catholico nomine, de venia poenitentiae. Omnino probabile est tum factum esse, quod saepius usu venit, ut quae a novatoribus proponuntur, singulis eorum discipulis, licet diversa sententibus, tribuerentur et contra quae a discipulis superaddita, eadem ad Montanum, ut auctorem sectae nefandae, referrentur.*

Mitto itidem quod illis perperam afflictum esse videtur horrendum impietatis genus a Cyrillo Hierosolymitano Catechesi XV. memoratum: scilicet Montanistas ait, ut mysteria peragerent, parvulos pueros iugulasse et in escam nefarium concidisse, atque hinc factum vult, ut a Christianis idem fieri consuevisse, Montanistis sibi Christianum nomen vindicantibus, suspicarentur gentes, et inde persecutionum ciendarum occasionem iustam nancisci se arbitrarentur.

Certe auctor anonymus, quem Hyginum perperam vocavit Hincmarus Remensis, at qui circa medium seculi quinti vixit, Haeresi XXVI. haec habet: *Hactenus de Cataphrygis; cetera quae dicuntur, quasi incerta praetereo, de infantis sanguine eos accipere. Quod ideo dicimus ne videamur ignorare omnia quae de eis dicuntur; hi enim qui contra eos scripserunt, nihil hinc penitus memorarunt.* Scriptores, qui rebus gestis sunt pares, non eos qui ab illo tempore sunt remotiores, qualis fuit Cyrillus, consulendos sapienter admodum monet. Consuluerat ipse addens: *Scriptis contra eos librum S. Soter papa Urbis et Apollonius Ephesiorum antistes: contra quos scripsit Tertullianus presbyter Carthaginensis, qui cum omnia bene et primo et incomparabiliter scripserit, in hoc solum se reprehensibilem fecit, quod Montanum defendit, agens contra Soterem supradictum Urbis papam, asserens falsa esse de sanguine infantis, trinitatem in unitate deitatis, poenitentiam lapsis, mysteriis eisdem, unum pascha nobiscum. Hoc solum discrepamus, inquit, quod secundas nuptias non recipimus et prophetiam Montani de futuro iudicio non recusamus.*

Periit quidem hoc Tertulliani adversus Soterem volumen, in quo, quam ab Ecclesia de poenitentiae remedio hauserat sententiam, adhuc retinebat, at quam postea retractavit libro de Pudicitia in peius profi-

ciens. At in iis qui supersunt libris non uno ille testatur loco Paracletum nil novi in doctrina seu regula fidei, sed in rebus disciplinae tantum attulisse: ita ille in libro de Monogamia cap. 2. et in libro de Ieiuniis cap. 1. Erit itaque magis utile, ex iis libris, quos Hieronymus a Tertulliano Montanista adversus Ecclesiam scriptos testatur, quid novi sibi defendendum sumserit colligere, ut de ceteris certius iudicium fiat, quam aut Epiphanius aut Hieronymi ceterorumve Haeresiologorum narrationes hic ingerere. *Specialiter*, inquit Hieronymus in Catalogo, *adversus Ecclesiam texuit volumina de Pudicitia, de Persecutione, de Ieiuniis, de Monogamia*. Ex iis libris illius errores sunt repetendi.

Ac libro quidem de Pudicitia pugnat eos qui post baptismum moechi comperti fuissent, licet a Deo veniam sperare possent, tamen ad poenitentiam ab Ecclesia non posse ita admitti, ut aliquando Ecclesiae illis pax redderetur ac communicio; quod tum Carthaginensi episcopo visum fuerat.

Libro de Fuga in Persecutione, nec in persecutione fugiendum, nec ab Ecclesia persecutionem esse pretio redimendam ex Montani disciplina pariter statuit.

Libro de Ieiuniis ex Montani doctrina adversus Catholicos invehitur, qui tum unam tantum diem, nimirum diem paschae, adiectis uno die parasceves et uno ante paschae diem sabbatho *pro solis legitimis diebus* habebant, id est, quibus ieiunii lege omnes obligarentur Christiani. A Catholicis aevo Tertulliani dicebatur, *eos dies, in quibus ablati sunt sponsus, esse dies ieiuniorum determinatos, ac de cetero differenter ieiunandum, ex arbitrio, non ex imperio novae disciplinae, pro temporibus et causis uniuscuiusque; sic et apostolos observasse, nullum aliud imponentes iugum certorum et in commune omnibus obeundorum ieiuniorum*. Haec Catholicorum sententia, qui, ut antea Tertullianus: *Arguunt nos, inquit, quod ieiunia propria custodiamus, quod stationes plerumque in vesperam producimus, quod etiam xerophagias observemus, siccantes cibum ab omni carne*, etc., haec ille cap. 1. suorum Montanistarum placita explicans. Iam enim non moror Peresii aut Turriani aberrationes, qui ex lepido plane praeiudicio in hoc de Ieiuniis volumine pro Ecclesiae disciplina adversus Montanistarum placita pugnassee Tertullianum volunt et Montanistas psychicorum nomine ab eo fuisse designatos.

Denique libro de Monogamia ita adversus secundas nuptias invehitur ex Montanistarum sententia, ut eas stupro affines esse definiat.

Haec potissimum fuisse videntur capita in quibus ab orthodoxis dissenserunt Montani asseclae, qui dum passim novam legem, quod facit Tertullianus, Paracletum Montani, illius disciplinam perfectiorem, revelationes ac charismata iactant, adversus Catholicos pugnarunt, tanquam adversus Psychicos, vere carnales et animales, sic eos titulando quod notavit Anonymus Sirmondi Haeresi XXVI.

Ceteros Tertulliani errores hic enumerare nihil attinet, quanquam nonnullos, ut quod de corporeitate animae illiusque sexu habet libro de Anima, ex revelationibus Montanistarum mulierularum profectos fuisse putet Baronius. Quippe vel ipsa librorum argumenta non retulisset, nisi ut ad illa tanquam ad lapidem Lydium cetera Tertulliani.

scripta afferens, eiusdem esse farinae comprobem, adeo ut, quod dixit Hieronymus in multis libris novae prophetiae Tertullianum meminisse, id sapientissime et post accuratum examen ab illo pronuntiatum esse pateat. Hoc ipsum est quod iam demonstrandum venit; ac primum de iis libris qui disciplinae severitatem ac morum sanctitatem spectare videntur.

#### CAPUT VI.

De iis libris, quibus Tertullianus iam Montanista disciplinam a contemptu vindicavit.

Eos inter libros primus scriptus esse videtur liber de Spectaculis, cui librum de Idololatria eodem tempore subiunxit. Certe in libro de Idololatria cap. 13. laudat librum de Spectaculis. Quo tempore uterque scriptus sit hic liber vix accurate potest definiari.

Arbitrabatur Pamelius scriptos Chilone et Libone consulibus, id est anno CCIV. idque tum occasione Pythici agonis Carthagine eo anno celebrati, tum occasione ludorum saecularium qui hoc eodem temporis articulo Romae apparabantur.

Non placuit Pamelii sententia Baronio, ut testatur ad annum CCVI. §. 4. Mahit scripta haec volumina Anulino et Frontone consulibus, id est anno CXCIX., sub hoc consulatu §. 36. referens quae habet Tertullianus de Spectaculis cap. 26. ad historiam pertinentia.

Verum cum Baronius ex antiquo praeiudicio, scilicet tum temporis Tertullianum Romae vixisse et Apologeticum ibi scripsisse putabat, in eam inciderit sententiam, id etiam illum aberrare necessum est. Quid? quod idipsum vel ex ipso de Spectaculis libro facile potest demonstrari. Hinc enim Romae Tertullianum tum non fuisse satis docet quam adhibet loquendi ratio cap. 7. *Quanta praeterea sacra, quanta sacrificia procedant* (de circensibus ludis loquitur) *intercedant, succedant, quot collegia, quot sacerdotia, quot officia moveantur, sciunt homines illius Urbis in qua daemoniorum conventus consedit. Huius Urbis, non illius dixisset, si tum scripsisset Romae, quam daemoniorum conventum infamem sic depraedicat, non expresso nomine. Sic cap. 11. Proinde tituli, Olympia Iovi quae sunt Romae Capitolina, etc. satis se non in Urbe scribere indigitat. Illinc vero quam iniicit praesidium cap. 30. mentio, quos persecutores Dominici nominis designat, eadem ratione qua eorumdem saevitiam in libello supplici ad Scapulam proconsulem Africae describit, hos de Spectaculis et de Idololatria libros in Africa, ubi notissimum praesidium nomen, editos fuisse manifestat.*

Certe ex libro ad Scapulam patet Vigellium Saturninum primum in Africa gladium strinxisse adversus Christianos. Herennium constat postea imitatum esse Saturnini crudelitatem, mortuo Timiano proconsule, ipso natali Getae Caesaris, qui celebratus est anno CCIII., ut ex actis Perpetuae et Felicitatis patet. Tum autem aut post aliquantum tempus datas esse plurimas spectaculorum vitandorum occasiones inuit aut discrete Tertullianus his verbis: *Odisse, inquit, debemus istos conventus et coetus ethnicorum, vel quod illic nomen Dei blasphematur, illic in nos quotidiani leones expostulantur, inde persecutiones decer-*

nuntur, inde tentationes emittuntur, Dicas Tertullianum ad acta Perpetuae aut ad similia martyrum cruciamenta respexisse.

Idipsum adhuc clarius colligas, si ad librum de Idololatria oculos convertas. Etenim non obscure alluisse Tertullianum iudices ad solemnitatem natalis Getae, in quo lucernae Carthagini accensae, non sine idololatriae periculo, ut notat cap. 15. *Ac nunc, inquit, lucent tabernae et ianuae nostrae: plures iam invenies ethnicorum fores sine lucernis et laureis, quam Christianorum.* Haec porro ad natalem Getae Caesaris alludere significat in sequentibus, ubi hanc solvens objectionem: *Reddenda sunt Caesaris quae sunt, Caesari,* addit: *Bene quod apposuit, Et quae sunt Dei, Deo, etc.* Sic cap. 23. haec habet: *Volunt scilicet tempus persecutionis, et locum tribunalis, et personam praesidis.* Quae non obscure Tertullianum illum de Idololatria librum eo scripsisse loco arguunt, quo praesides, praecipui tum magistratus, Ecclesiam persequebantur. Quis autem nescit praesides dictos fuisse magistratus qui varias Africae provincias administrabant, ut proconsulem, qui Africam proprie sic dictam et cuius Carthago fuit caput, obtinebat?

Porro utrumque librum a Tertulliano iam Montanista conscriptum fuisse, licet nihil admodum probet, tamen id mihi videor colligere ex iis quae habet libri de Spectaculis cap. 29. *Quae, inquit, maior voluptas, quam fastidium ipsius voluptutis? . . quod calcas Deos nationum, quod daemonia expellis, quod medicinas facis, quod revelationes petis, quod Deo vivis?*

Haud me latet in actis Perpetuae ab Holstenio nuper editis, Perpetuam induci huiusmodi revelationes in ultimi actus confinio petentem. Verum vel haec revelationum petitio mihi nonnullum facit scrupulum, ne ipsa Perpetua cum Tertulliano, qui eam alibi impense laudat, fecerit.

Quicquid sit, nolim enim de eo acriter cum quoquam contendere, cum libri I. de Cultu Foeminarum cap. 7. meminerit libri de Spectaculis prius a se editi, bene Pamelius assignare videtur horum de Cultu Foeminarum voluminum editionem anno eidem CCIV. ad finem scilicet vergenti. Nec enim audiendus est Georgius Ambianensis; qui veluti libros, quos grandi oneravit commentario, nequidem semel attente legisset, vult libros de Cultu Foeminarum Romae editos antequam libros de Spectaculis et de Idololatria scripsisset, quos inter ultimos scriptos arbitrat.

Hoc ipso tempore cum editos velit libros duos ad Uxorem Pamelius, me propemodum in assensum trahit, tum quod patet iisdem pugnasse argumentis Tertullianum in libro de Exhortatione Castitatis adversus monogamiam, quae iam Montanista adhibuit ad suam sententiam adversus Catholicos vindicandam, tum quod videtur passim iis in libris ad persecutionem tum ferventem alludere, tum denique quod id innuere videtur in veteribus libris mss. iamdiu servatus ordo. Scilicet non modo in iis codicibus, quos viderat Trithemius, libri II. ad Uxorem sequuntur librum de Habitu Mulierum et librum de Cultu Foeminarum, sed in ipso Agobardino codice, qui in bibliotheca regia servatur, idem videre est.

Quod si id incertum est post haec rationum momenta, at iam negari nequit, quin eiusdem pene argumenti liber cui titulum fecit de Virginibus Velandis, circa hoc tempus a Tertulliano scriptus sit. Dedit huic scripto occasionem virginum Carthaginiensium parum modesta consuetudo, quibus in ecclesiam venire aperto capite, ut maritum facilius quaerent, solemne fuit. Hunc morem acerrime insectatur Tertullianus. Iam autem Montanistam fuisse invicte probant quae habet huius libri cap. 1. de Paraceto: *Sic et iustitia, inquit: nam idem Deus iustitiae et creaturas primo fuit in rudimentis, natura Deum metuens, dehinc per legem et prophetas promovit in infantiam, dehinc per evangelium efferbuit in iuventutem, nunc per Paracletum componitur in maturitatem.* Mitto alia eiusdem commatis, quae rem, si adhuc esset in ambiguo, possent sola conficere. Ad aliud Tertulliani scriptum accedo.

Illud est de Exhortatione Castitatis liber, qui hoc ordine recensetur in indice Agobardini codicis: *De Cultu Foeminarum. De Cultu Foeminarum. Ad Uxorem it. Ad Uxorem. De Exhortatione castitatis.*

Haud me latet Pamelium velle hunc librum scriptum consulibus duobus Aspris, id est anno CCXII., quo tempore vult Tertulliano et Proclo a Zephyrino Romano episcopo anathema fuisse dictum. Verum, ne alia iam congeram, vel eo uno argumento invicte refelli potest Pamelii sententia, quod testetur cap. 12. huius libri Tertullianus adhuc viguisse legem quae ad liberos suscipiendos cogeret, quam legem in Apologetico testatur idem a Severo fuisse antiquatam; iam enim fingi nequit post mortem Severi hunc librum editum, qui eas supponat valuisse leges quae a Severo ante obitum abrogatae sunt et quas dein post illius obitum usu revixisse nulla ratione probatur.

Duo supersunt tractatus Tertulliani, quos ad disciplinae severitatem spectare nemo negaverit, de Corona Militis unus, de Pallio alter; de quibus quam inter se dissentiant viri eruditi vix satis mirari possumus.

Baronius et post illum Iacobus Capellus ac Scultetus, putant librum de Corona Militis Romae anno CXCIX. a Tertulliano editum. Verum longe melius Pamelius vult editum circa annum CCVIII., quod patet tum ex eo quod meminit in hoc libro cap. 6. libri de Spectaculis, quem circa annum CCIV. editum putat, tum ex eo, quod auctorem tum Montanistam maxime acrem fuisse nemo qui hunc librum viderit negare potest.

Quod autem putat Pamelius Romae fuisse scriptum, nescio qua ratione quove argumento id ivit sibi persuasum. Longe probabilius est Carthagine, ut ceteros Tertulliani libros, scriptum fuisse. Quid enim qui iam tum ab anno CC. presbyter fuit Carthaginiensis Ecclesiae ab Agrippino factus, ut censet Pamelius, Romam excurrisset propriamque deseruisset stationem, ut de Corona Militis librum Romae scriberet? Quod miles coronam respuit, id Carthagine omnino contigit, plaudente Montanistarum choro, forsitan non ita gratulante Catholicorum coetu, quod pacem hac ratione suam interturbari absque grandi necessitate cernerent.